- 1 -

（A 类）

同意对外公开

夹江县卫生健康局文件
夹卫发〔2025〕13 号

关于夹江县十九届人大五次会议

第 49 号建议办理情况的答复

陈高明代表：

您提出《关于加快深入推进县域医共体建设》的建议已收悉，

现将办理情况答复如下：

一、目前紧密型县域医共体建设基本情况

根据《四川省全面推进紧密型县域医疗卫生共同体建设实施

方案》的要求，目前已将县人民医院、县中医医院牵头的 2 个医

共体优化调整为 1 个，同时将县妇幼保健院（县妇女儿童医院）

和县疾控中心一并纳入医共体管理。成立医共体党委和医共体管

- 2 -

理办公室，负责医共体运行管理。设置医共体管理中心，下设党

务行政、医疗管理、公共卫生、人力资源、财务运营、医保管理、

药械采购、信息管理、监督管理、宣教文化十大中心，负责编制、

岗位、人员、经费、管理、财务、药物、信息统一管理。建立五

大共享中心，在县人民医院建设医共体医学影像中心、心电诊断

中心、病理诊断中心；在县中医医院建设医共体医学检验中心、

消毒供应中心。

二、下一步工作计划

（一）细化梳理医共体建设要求和标准，学习借鉴先进区县

的经验做法,与夹江实际相结合,找准医共体功能定位，明确医共

体管理中心和成员单位权责,8 月底完成医管办、医共体党委、

医共体管理中心班子人员组成的任命。8月底完成优化调整后“十

大管理中心”和“五大共享中心”组织架构建设，人员配置整合，

以及医共体议事决策制度、医共体管理章程、考核评价体系程等

运行管理制度的优化调整。

（二）以“编制池、人才池、岗位池和资金池”四池建设为

目标，拟定措施，加快推进。一是结合医疗机构人员编制和岗位,

统筹使用部分编制,建立医共体“编制池、人才池和岗位池”，

结合核医学科建设、中医特色科室、重点学科建设和基层医疗机

构短缺资源,以医共体名义统一人员招聘、人才引进、推进人员

下派上挂，协同提升县乡村三级医疗服务能力。二是统筹财政收

- 3 -

入、医疗收入、医保结余等资金，建立医共体“资金池”，用于

帮扶人员、人才引进政策补助和平衡县乡两级医疗机构薪酬待

遇。

夹江县卫生健康局

2025 年 6 月 13 日

主要领导签发：胡长兵

承办人及电话：范胜，0833-5685832

抄送：县人大常委会代表工作委员会、漹城街道、县政府督查室。